



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月30日

上場会社名 橋本総業ホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 7570 URL <http://www.hat-hd.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 政昭
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 財務部長 (氏名) 佐々木 地平 TEL 03-3665-9000
四半期報告書提出予定日 2023年11月6日 配当支払開始予定日 2023年12月5日
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	73,753	5.6	1,183	△14.6	1,780	△7.6	1,139	△14.9
2023年3月期第2四半期	69,842	6.1	1,386	12.7	1,927	11.4	1,337	△8.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,784百万円 (43.9%) 2023年3月期第2四半期 1,239百万円 (△21.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	56.16	55.93
2023年3月期第2四半期	66.02	65.75

(注) 当社は、2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	90,764	29,586	32.5
2023年3月期	72,014	28,184	39.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 29,518百万円 2023年3月期 28,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	20.00	-	20.00	40.00
2024年3月期	-	21.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	21.00	42.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 当社は、2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
2023年3月期の第2四半期末は分割後ベースの金額を記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	155,000	4.6	3,000	6.9	4,000	5.3	2,800	9.0	138.13

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	21,293,052株	2023年3月期	21,293,052株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	992,102株	2023年3月期	1,015,986株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	20,282,355株	2023年3月期2Q	20,264,604株

（注）当社は、2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりま
す。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

- (1) 当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な情勢不安のもと、エネルギー不足・資源の高騰など不透明な状況が続いています。当建設業界においては、2023年度は、民間住宅投資は横ばい、民間非住宅投資、公共投資、リフォームは前年比プラスで推移すると予想され、業界全体としてプラスの中で推移すると見込まれます。

	2023年度見通し		内 訳		
	名目 投資額 (兆円)	対前期 増減率 (%)			
建設投資	71.5	3.9	【民間】 ↗ (2.3%)	【政府】 ↗ (4.8%)	【リフォーム】 ↗ (7.4%)
民間住宅	17.3	2.1	【持家】 ↘ (△3.6%)	【貸家】 → (0.6%)	【分譲】 ↘ (△5.4%)
民間非住宅	19.2	2.5	【事務所】 ↘ (△3.8%)	【工場】 ↘ (△13.6%)	【倉庫】 ↘ (△9.0%)
政府	23.4	4.8	【建築】 ↗ (9.0%)	【土木】 ↗ (3.8%)	
リフォーム	11.6	7.4	【民間】 ↗ (6.0%)	【政府】 ↗ (13.7%)	

(建設経済研究所資料より当社推定)

このような経済状況のもと、連結ベースの売上高は73,753百万円（前年同四半期比+5.6%）、売上総利益は7,972百万円（同+4.4%）となりました。販売費及び一般管理費は6,789百万円（同+8.6%）で、営業利益は1,183百万円（同△14.6%）、営業外損益は597百万円（同+10.3%）計上でき、経常利益は1,780百万円（同△7.6%）となりました。

特別損益は、投資有価証券売却益を特別利益に、また立退補償金等を特別損失に計上し、その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,139百万円（同△14.9%）となりました。

セグメント別に見ると

管材類は売上高が21,843百万円で、前年同四半期比1,643百万円の増加（同+8.1%）となりました。

これは主に、住宅分野で新築・リフォーム需要の低迷に伴い需要が減少しましたが、商品価格の改定が行われたこと及び、非住宅分野で半導体、プラント分野などの設備投資の需要が増加したことによるものです。

衛生陶器・金具類は売上高が21,728百万円で、前年同四半期比1,201百万円の増加（同+5.9%）となりました。

これは主に、住宅・非住宅共に新築需要が減少したものの、リフォーム需要は堅調に推移しており、また素材価格高騰による商品価格の改定を前に需要が高まったことによるものです。

住宅設備機器類は売上高が12,446百万円で、前年同四半期比572百万円の減少（△4.4%）となりました。

これは主に、昨年同時期は給湯器・エコキュートなどの商品供給不足が解消されたことによる需要が増加した一方で、当四半期は需要が減少したこと及び、住宅設備分野では生活必需品の値上げに伴い、住宅設備の取替需要が減少したことによるものです。

空調・ポンプは売上高が17,022百万円で、前年同四半期比1,798百万円の増加（+11.8%）となりました。

これは主に、非住宅分野の業務用空調機器類の需要が好調であったこと及び、家庭用空調機器類は7月後半から猛暑の影響により、需要が増加したこと、また、ポンプ類は昨年同時期に引き続き、需要が増加したことによるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、18,749百万円増加（+26.0%）し、90,764百万円となりました。これは主に、電子記録債権の増加等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて、17,347百万円増加（+39.6%）し、61,177百万円となりました。

これは主に、短期借入金の増加等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、1,402百万円増加（+5.0%）し、29,586百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では通期業績予想等につきまして、2023年5月9日に発表した業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,396	6,185
受取手形及び売掛金	25,006	28,477
電子記録債権	4,638	13,368
商品	9,128	9,759
未成工事支出金	310	286
未収還付法人税等	226	169
その他	2,144	2,402
貸倒引当金	△21	△23
流動資産合計	44,830	60,626
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,919	6,239
減価償却累計額	△3,059	△3,247
建物及び構築物(純額)	2,859	2,992
機械装置及び運搬具	227	240
減価償却累計額	△171	△179
機械装置及び運搬具(純額)	55	60
土地	8,967	9,024
建設仮勘定	202	560
その他	1,166	1,179
減価償却累計額	△936	△956
その他(純額)	230	222
有形固定資産合計	12,315	12,861
無形固定資産		
のれん	—	22
その他	701	791
無形固定資産合計	701	814
投資その他の資産		
投資有価証券	7,475	8,590
長期貸付金	309	299
保険積立金	4,762	4,902
敷金及び保証金	458	1,473
退職給付に係る資産	509	524
繰延税金資産	154	177
その他	544	539
貸倒引当金	△45	△43
投資その他の資産合計	14,168	16,462
固定資産合計	27,184	30,138
資産合計	72,014	90,764

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,672	15,813
電子記録債務	12,007	12,486
短期借入金	6,199	23,863
1年内返済予定の長期借入金	1,161	1,042
未払法人税等	794	874
未成工事受入金	189	152
預り金	92	104
賞与引当金	527	495
その他	809	1,130
流動負債合計	38,452	55,962
固定負債		
長期借入金	2,175	1,699
繰延税金負債	1,730	2,025
再評価に係る繰延税金負債	316	316
役員退職慰労引当金	55	64
退職給付に係る負債	136	168
預り保証金	740	708
その他	222	233
固定負債合計	5,377	5,215
負債合計	43,830	61,177
純資産の部		
株主資本		
資本金	542	542
資本剰余金	475	490
利益剰余金	25,582	26,316
自己株式	△503	△492
株主資本合計	26,096	26,856
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,596	2,243
土地再評価差額金	314	314
退職給付に係る調整累計額	104	103
その他の包括利益累計額合計	2,016	2,662
新株予約権	49	47
非支配株主持分	22	20
純資産合計	28,184	29,586
負債純資産合計	72,014	90,764

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	69,842	73,753
売上原価	62,204	65,780
売上総利益	7,638	7,972
販売費及び一般管理費	6,251	6,789
営業利益	1,386	1,183
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	101	136
仕入割引	401	414
その他	83	101
営業外収益合計	596	660
営業外費用		
支払利息	20	19
手形売却損	2	3
営業外手数料	19	23
その他	12	16
営業外費用合計	54	62
経常利益	1,927	1,780
特別利益		
投資有価証券売却益	108	102
特別利益合計	108	102
特別損失		
固定資産売却損	—	7
固定資産除却損	0	0
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	52	0
本社移転費用	—	18
立退補償金	—	46
特別損失合計	53	71
税金等調整前四半期純利益	1,982	1,811
法人税等	644	673
四半期純利益	1,338	1,138
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,337	1,139

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,338	1,138
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△101	646
退職給付に係る調整額	2	△1
その他の包括利益合計	△98	645
四半期包括利益	1,239	1,784
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,239	1,785
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。